F. vb.) çevirmenlerin yaptığı çeviriler eklenir, ortaya yirmi dört çevirilik bir külliyyat çıkar.⁴ Ancak bu yirmi dört çevirinin hepsi sahne üstünde aynı başarıyı elde

⁴ Söz konusu külliyyatı oluşturan eserler bunlardır: *L’Amour médecin (Tabib-i Aşk, Ahmet Vefik Paşa, [1303/1885-1886])*, *L’Avaré (Pinti Hamid, Teodor Kasap, 1873 ; Azarya, A. V. Paşa, 1879)*, *Le Bourgeois gentilhomme (Kaba Bir Adam, 1292/1875-1876)*, *Le Dépit amoureux (İnfial-i Aşk, A. V. Paşa, t.y.)*, *Don Juan (Don Civani, A. V. Paşa, [1869])*, *L’École des femmes (Kadınlar Mektebi, A. V. Paşa, t.y.)*, *L’École des maris (Kocalar Mektebi, A.V. Paşa, t.y.)*, *L’Étourdi (Savruk, A. V. Paşa, t.y.)*, *Les Femmes savantes (Okumuş Kadınlar, A. V. Paşa, t.y.)*, *Les Fourberies de Scapin (Dekbazlık, A. V. Paşa, 1299/1881-1882 ; Ayyar Hamza, Âli Bey, 1871)*, *George Dandin (Yorgaki Dandini, A. V. Paşa, 1869 ; Kıskaç Herif, ç.y., 1874)*, *Le Malade imaginaire (Merakî, A. V. Paşa, [1303/1885-1886])*, *Le Mariage forcé (Zor Nikâhı, A. V. Paşa, 1869)*, *Le Médecin malgré lui (Zoraki Tabib, A. V. Paşa, 1869)*, *Le Médecin volant (Sahte Hekim, A. F., 1289/1872-1873)*, *Le Misanthrope (Adamcıl, A. V. Paşa, [1303/1885-1886])*, *Monsieur de Pourceaugnac (Yirmi Çocuklu Bir Adam yahud Fettan Zaman insana Neler Yapmaz, Mehmed Hilmi, 1297/1879-1880)*, *Les Précieuses ridicules (Dudu Kuşları, A. V. Paşa, t. y.)*, *Sganarelle ou*

etmez. Bu bağlamda dört ayrı kategoriden söz edilebilir: büyük başarı kazanan çeviriler, orta düzeyde başarı elde edenler, gösterimi bir iki defayla sınırlı kalanlar ve hiç sahnelenmeyenler And, 1972, s. 454-462).

F., 1872-1873), *Ayyar Hamza/Les Fourberies de Scapin* (Âli Bey, 1871), *Pinti Hamid/L’Avaro* (Teodor Kasap, 1873), *İşkilli Memo/Sganarelle ou le cocu imaginaire* (Teodor Kasap, 1874) ve *Yirmi*

le cocu imaginaire (şekilli Memo, Teodor Kasap, 1874), *Le Tartuffe* (Tartüf, A. V. Paşa, t. y.; *Rıyanın Encamı*, Ziya Paşa, 1298/1881). Daha fazla bilgi için bkz. Poyraz, T. ve Tuğrul, N. (1967), *Tiyatro Bibliyografyası (1859-1928)*. Ankara: MEB.

Çocuklu Bir Adam yahud Fettan Zaman İnsana Neler Yapmaz/Monsieur de Pourceaugnac (Mehmed Hilmi, 1879-1880)'dır. Bunlardan son beş tanesi üzerine yaptığımız araştırma bize şunları göstermiştir:

Mehmed Hilmi burada, tiyatronun seyirci üzerindeki olumlu etkisinden söz eder, Osmanlı tiyatrosunun henüz yeteri kadar gelişmediğini ve yeni tiyatro metinlerine (telif ya da çeviri metinler) ihtiyaç duyulduğunu dile getirir. *Monsieur de Pourceaugnac* çevirisini de bu amaçla hazırladığını belirtir ve çevirinin erek kültür normları gözetilerek kaleme alındığını söyler (1297/1879-1880, s. 2-3). Kişi adlarının Osmanlı halk tiyatrosu kalıplarına uygun hale getirilmesinin yanı sıra, çevirilerin tümünde (özellikle de *Ayyar Hamza*, *Pinti Hamid* ve *İşkilli Memo*'da), tıpkı Karagöz ve Ortaoyunu'nda olduğu gibi bir “mahalle” ortamı yaratılmış; oyun mekânı, bir mahallenin olmazsa olmaz öğeleriyle (tanıdık sokaklar, komşular, esnaf vb.)

Çeviri, söz konusu dönemde yeni bir tiyatro repertuarı oluşturmak isteyen Osmanlı aydınlarının elinde etkin bir araca dönüşür ve kültürü yeniden şekillendirmenin bir aygıtı haline gelir.

KAYNAKÇA

- Abdullah Tansel, F. (1964a). *Ahmed Vefik Paşa (3 Haziran, 1823-2 Nisan, 1891)*. Ankara: Türk Tarih Kurumu.
- (1964b). *Ahmed Vefik Paşa’nın Eserleri*. Ankara: Türk Tarih Kurumu.
- A. F. (1289/1872-1873). *Sahte Hekim*. İstanbul: Y.Y.
- Âli Bey. (1968). *Ayyar Hamza*. İstanbul: Remzi Kitabevi.
- And, M. (1971). Eski İstanbul’da Fransız Sahnesi. *Tiyatro Araştırmaları Dergisi*, 2, 77-102.
- And, M. (1985). *Geleneksel Türk Tiyatrosu*. İstanbul: İnkılâp Kitabevi.
- And, M. (1999). *Osmanlı Tiyatrosu*.

Bruxelles: De Boeck.
- Kudret, C. (1994). *Ortaoyunu I*. İstanbul: İnkılâp Kitabevi.
- Lefevre, A. (2004). Mother Courage's Cucumbers: Text, System and Refraction in a Theory of Literature. Lawrence Venuti (Ed.). *The Translation Studies Reader* (ss. 233-249). New York: Routledge.
- Mehmed Hilmi (1297/1879-1880). *Yirmi Çocuklu Bir Adam yahud Fettan Zaman İnsana Neler Yapmaz*. İstanbul: Mekteb-i Sanayi-i Şahane Matbaası.
- Poyraz, T. ve Tuğrul, N. (1967). *Tiyatro Bibliyografyası (1859-1928)*. Ankara: MEB.
- Teodor Kasap (1965). *İşkilli Memo*. İstanbul: Elif Yayınları.
- (1290/1873). *Pinti Hamid*. İstanbul: Y.Y.
- Toury, G. (2008). Çeviri Normlarının Doğası ve Çevirideki Rolü. Mehmet Rifat (Ed.). *Çeviri Seçkisi II* (ss.149-164). İstanbul: Sel Yayınları.
- Toury, G. (2002). Translation as a Means of Planning and the Planning of Translation: A Theoretical Framework and an Exemplary Case.